τὴν Πιερίαν. (Δ.) Νῦν οὖν ἐπὶ τοσοῦτου θεάτρον πρὸς βασι- A. C. 1351
λέως μικρὸν εἰς τὴν καθ' ἑαυτὸν ἀπάντησιν ἀφεθείς παρὰ το- Imp. Io. Can-
σοῦτον ἦκε στενοχωρίας, ὥστε καὶ ἂ πολλὰκις κὰν ταῖς ἀγνυαῖς tacuz. 5
κὰν ταῖς πλατείαις ἦν μεγαληγορῶν, λέληθε τέως αὐτὸν, καὶ
5 ἀκροσφαλῆ τινα καὶ παραπεποδισμένην προὔτεινε γλῶτταν. οὐκ
ἔχων γὰρ ἐκ τοῦ ῥήστου προχειροτέραν τοῖς λόγοις ἀρχὴν παρα- D
σχεῖν τὸν εἰωθότα καὶ νῦν ἐδόκει βυθίζεω δρόμον, κάκεινον
αὐθις τῆς ἀπορίας ποιῆσθαι προκαλύμμα, καθάπερ οἱ κοχλῖαι
τὰ ὄστρακα καὶ τοὺς εἰωθότας καὶ ἀεὶ φερομένους οἰκίσκους. ὁ
10 δὲ ἦν τὸ Θαβώριον ὄρος, ᾧ καὶ πύσας πανταχοῦ τῶν οἰκείων
λόγων παρεκβάσεις ἐξεπίτηδες καὶ τὴν πλείστην ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖ-
στον τούτῳ δίδωσι τῷ μέρει τὴν διατριβήν. (Ε.) „Εγὼ γὰρ E
(φησί) τῶν πατέρων ἀκούων, τὸ ἐν ὄρει τῷ Θαβωρίῳ φῶς τοῦ
σωτῆρος λεγόντων ἄκτιστόν τε καὶ, παρὰ τὴν τοῦ θεοῦ οὐσίαν,
15 ἄλλην θεότητα καὶ ἐνέργειαν, οὐκ ἂν ποτε φαίην ταῦτὸν ἐνέρ-
γειαν καὶ οὐσίαν θεοῦ, οὐδὲ τὸν υἱὸν καὶ λόγον τοῦ θεοῦ, σο-
φίαν καὶ δύναμιν καὶ ἁγιασμόν καὶ ζωὴν καὶ ἀλήθειαν καὶ
βουλὴν. ταῦτὸν γὰρ ἂν εἶη λέγειν θεὸν ἀνενέργητον καὶ ἄσοφον
καὶ ἀδύναμον καὶ ἀβούλητον καὶ ἄζων καὶ ἀπλῶς πάντων ἔστε-
20 ρημένον. εἰ γὰρ μὴ τὴν ἐνέργειαν φαίμεν διαφέρειν τῆς οὐσίας F
ἐκεῖ τοῦ θεοῦ, καὶ ἄλλην τιὰ καθ' ἑαυτὴν εἶναι θεότητα ταύ-
την, ἣτις ἐστὶ σοφία καὶ φῶς καὶ ζωὴ καὶ δύναμις καὶ ἁγια-
σμός καὶ ὅσα ἢ θεία γραφὴ τὸν θεὸν ὀνομάζει, λείπεται θεὸν

Pieriam. (IV.) Hic igitur tam frequenti spectantium coetu ab imperatore paulisper nunc emissus, et pro se ipse iussus respondere, in eas angustias adductus est, ut illa statim oblitus sit, quae in vicis et plateis magnifice saepe iactaverat: ac linguam titubantem et impeditam coepit exserere. Quoniam autem orationi suae exordium magis promptum et paratum accommodare haud poterat facillime, idcirco ei visum est solitam viam ingredi, et illud rursus inopiae suae velamen obtendere, ut cochleae testas et quas perpetuo gestant domos exiguas. Erat porro illud mons Thabor, ad quem iste de industria passim et semper in orationibus suis digreditur, et in qua parte diutissime plerumque immoratur. (V.) „Ego,” inquit, „cum Patres audiam, lumen illud, quod in monte Thabor exstitit, increatum, et aliam a Dei substantia divinitatem operationemque esse dicitantes, nunquam certe unum et idem esse dixerim operationem et substantiam Dei, nec Filium et Verbum Dei, sapientiam, et potentiam, et sanctificationem, et vitam, et veritatem, et consilium (vocaverim). Item quippe esset, ac si dicerem Deum expertem operationis, insipientem, impotentem, voluntate, vita, omnibus denique (attributis) carentem. Nisi enim dicamus operationem illic a substantia Dei distingui, et aliam quandam per se divinitatem esse eam, quae est sapientia, et lumen, et vita, et potentia, et sanctificatio, et quaecunque Deo nomina tribuit sacra Scriptura, superest ut Deum operationis expertem, et talem prorsus, qua-

- A. M. 6859 ἀνεέργητον οἶεσθαι σέβειν ἡμᾶς, καὶ ὅσα γε εἰρηκότες ἔφθημεν.
 Ind. 4 ἢ πῶς ἂν εἴη κοινὴ τῶν τριῶν ὑποστάσεων, μὴ καθ' αὐτὴν ἀν-
 πόστατος οὐσα, θεότης ἕτερα φύσεως καὶ ὑποστάσεων ἐκείνων;
- P. 608 ἢ πῶς ἄλλως ἂν εἴη κοινὴ θεοῦ καὶ ἀνθρώπων ἐνέργεια, ἄκτι-
 στός τε καὶ οὐσιώδης καὶ φυσικὴ; οὐ γὰρ θέμις τὴν οὐσίαν
 οἶεσθαι τοῦ θεοῦ πρὸς τὰ γήινα κατεῖναι καὶ σοφίζειν καὶ ἀγιά-
 ζειν καὶ ζωοποιεῖν (ἄπαγε· βλάσφημον γὰρ καὶ δαιμόνων εὔρεμα
 σκοτεινόν), ἀλλ' ἀφ' ἐκάστης ἕκαστα γίνεσθαι τῶν ἀκτίστων τού-
 των ἐνεργειῶν· ὧν οἱ μετέχοντες ἄκτιστοὶ τε γίνονται καὶ ἄ-
 Βκτιστα πρᾶγματα, ὅσα τε νῦν καὶ ὅσα τοῖς προφήταις ἐφάνη
 θαυμάσια· ὧν καὶ βάτος, ἡ καινομένη μὲν, οὐ δαπανωμένη
 δέ· καὶ τὸ πύρινον ἄρμα τοῦ Ἥλλου, καὶ ὁ τὸν Ἰσραὴλ ὀδηγῶν
 πύρινος στῦλος ἐκεῖνος· καὶ ὁ τὰς ρπ χιλιάδας τῶν Ἀσσυρίων ἐν
 ῥιπῇ θανατώσας ἄγγελος· προσθήσω δ' ἔτι καὶ τὴν ἀνθρώπινον
 ἀφῆσαν φθῆγμα τοῦ Βαλαάμ ὄνον, καὶ ὅσα τοιαῦτα κατὰ και-
 ρὸς ἐγεγόνει θαύματα. οὐ γὰρ μετέχει τῆς οὐσίας οὐδαμῆ τῶν
 C ἐν κόσμῳ κτισμάτων οὐδὲν τοῦ θεοῦ. τάχιστα γὰρ ἂν φθαρεῖη
 τὰ πάντα, πρὶν ἢ φθῆναι μετασχεῖν. φθαρτικὴ γὰρ ἐκείνη καὶ
 ἀναλωτικὴ τοῖς ἐγγίζειν ἐπιγεγομένους ἐστί. σύμφωνα τοιγαροῦν
- V. 492 τοῖς πατέρεσι λέγοντί μοι καὶ γράφοντι μικρὰ φροντίζειν ἔπεισι
 τῶν ἐγκαλούντων, ἅπαξ θεομοθετηθὲν καὶ ἐπιψηφισθὲν, τῇ τοῦ
 Βαρλαάμ καταλέγεσθαι μοῖρα, καὶ ἀποψηφίζεσθαι σφῶς κατ'

14. ἔτι Boiv. pro ὅτι.

lem supra diximus, colere nos arbitremur. Alioqui quomodo trium hypo-
 staseon communis esse possit divinitas, a natura et ab illis ipsis hypo-
 stasibus diversa, nisi per se ipsam careat subsistentia? Aut quam alia
 ratione communis Deo et hominibus fuerit increata et substantialis et natu-
 ralis operatio? Neque enim fas est credere substantiam Dei ad terre-
 stria descendisse, eandemque et sapientes facere, et sanctificare, et vi-
 vificare (apage: quippe haec blasphemia est, et daemonum inventio te-
 nebrosa) sed singula ex singulis hisce increatis operationibus oriri: quas
 qui participant, ii increati existunt. Item increata sunt tum ea, quae hoc
 tempore, tum quaecumque olim prophetis mira apparuerunt: in quibus ru-
 bus ardens et inconsumptus; igneus Eliae currus, columna illa ignea, quae
 Israëlitis praeivit, et is qui rapido impetu centum octoginta millia Assy-
 riorum interfecit angelus. Quinetiam addo asinam Balaami, quae huma-
 nam vocem emisit, et quotquot his similia miracula variis temporibus exsti-
 terunt. Etenim ex iis, quae in mundo sunt, rebus creatis nulla prorsus est,
 quae Dei substantiam participet. Quippe omnia statim pereant prius
 quam huius participes fiant; quoniam ea est vis ipsius, ut eos perdat et
 consumat, qui ad eam propius accedere cupiant. Mihi itaque cum sancto-
 rum Patrum dictis congrua dicenti scribentique eos, a quibus accusor, par-
 vi facere animus est: cum illud semel sancitum decretumque sit, eos omnes
 cum Barlaamo ponendos, et ut illum explodendos, qui haud dubitent me

ἐκεῖνον, ὅποσοι μὲν κατηγορεῖν οὐκ ὀκνοῦσιν αἰεὶ, καὶ πολυθείαν A. C. 1851
καταψηφίζεσθαι, καὶ τᾶλλα ὅσα σφίσιν ἠρίθμηται τε καὶ συλ- Imp. Io. Can-
λελόγισται κατ' ἔμοῦ. ἢ οὐκ ἴσασι, ὡς ὅτε ἐμοῦ πολυθείαν οὗτοι tacz. 5
καταψηφίζονται, μονοθείαν ἐγὼ καταψηφίζομαι σφῶν καὶ γίνε-
5 ται σφίσιν ἢ κατηγορία τοῦ ἐγκλήματος μελλῶν. οὐ γὰρ Ἰουδαίων
καὶ Περσῶν εἰμι παῖς, ἵνα καὶ μονοθεΐτης ἀκούω, καθάπερ οἱ
τάλαντες οὗτοι. εἰ δέ που ταῖς λέξεσι οὗτοι μόναίς προσχόν-
τες ἤμιστα ταῖς διανοαῖς συμβιβάζειν ἴσασι αὐτάς, τί τοῦτο E
τῇ ἀληθείᾳ λυμαίνεται, τῆς τῶν λόγων ἐννοίας ὑγιαίνουσας;
10 (ζ'). Ταῦτ' ἔλεγε· καὶ ἄμα, οἷς αἰεὶ μὴ στέργειν προὔθετο καὶ
οἷς τὴν ἔργω παρέχεται μάχην καὶ ἀντίσταται κομιδῇ τῶν λόγων
αὐτοῦ πανταχῇ, τούτων μέρος ἀπειληφῶς προεκόμιζε. ταῖς γὰρ
τῆς ἁγίας καὶ οἰκουμενικῆς ἔκτης συνόδου πρᾶξις προὔργου ποι-
οῦμενος μάχεσθαι τε καὶ ἀντιπράττειν, ὡς προοῖοσι δειχθήσε- F
15 ται, διαφθείρας τὸν νοῦν, ἐκ τοῦ μηδαμῇ συνιέναι δύνασθαι,
διὰ τὰς ἐμφύτους κῆρας τῆς τε κακοηθείας καὶ ἀμαθίας, ὅμοιον
ποιῶν τοῖς Ἐπικουρείοις· ἄς γὰρ ἐκεῖνοι, τῇ σφετέρᾳ δυνάμει τὸ
τοῦ ἡλίου παραμετροῦντες φαινόμενον, ποδιαῖον τὸν ἡλίον ἀπε-
φαίνοντο εἶναι, οὕτω καὶ οὗτος τὴν ἀμβλύτητα τῆς ἑαυτοῦ δια-
20 νοίας ταῖς τῶν ἁγίων προσνέμει γραφαῖς· καὶ ὡσπερ ἀσυμφῶ- P. 609
νους τῇ διανοίᾳ τὰς λέξεις τοῖς οἰκείοις συντίθησι λόγοις αὐτὸς,
οὕτω καὶ τῶν ἁγίων οἶεται τὰς γραφὰς, καὶ οὕτω ταύτας παρεξ-
ηγείται. ἦν δ', ὃ τῆς ἁγίας ἔκτης συνόδου μόνον ἀπειληφῶς

accusare et reum agere erroris Deos multos statuentis, aliorumque crimi-
num, quae iidem enumerarunt, et argumentando in me collegerunt. An
ignorant, cum ii me ut multas divinitates statuentem damnant, tum me
eosdem ut unam divinitatem statuentes damnare? Hoc illis crimen gravius
obiicitur, quam quo ipse accusor. Ego enim nec Iudaeorum nec Persarum
sum filius, ut quemadmodum miseri isti unius divinitatis cultor audiam.
Quod si iidem, ad solas voces attendendo, minime eas cum sententiis pos-
sunt conciliare, hoc quidem veritati quid nocet, cum sanus sit verborum
sensus?" (VI.) Haec ille dixit; tum quae constituit nunquam approbare,
quibus re ipsa et bellum indicit et passim in orationibus suis vehementer
adversatur, eorum partem excerptam profert. Nam sacrosancti et gene-
ralis Concilii sexti acta imprimis studet oppugnare et infringere, ut infra
ostendetur. Horum sententiam, quam ob insitas laves, malignitatem dico
et ignorantiam, nullo modo potest intelligere, depravat. Quod quidem
more Epicureorum facit. Nam ut illi solem, quatenus apparet, pro suo
captu metientes, pedalis moduli esse dicebant, sic iste mentis suae stupo-
rem scriptis Sanctorum affingit: et quemadmodum ipse orationes suas ver-
bis componit minime cum sententia congruentibus, eiusmodi quoque esse
Sanctorum scripta existimat, eaque sic male interpretatur. Quod autem
unum ex sancta sexta synodo excerptum proferebat, illud fuit: per in-

- A. M. 6859 *προϋτεινε, τὸ, τὴν ἄκτιστον ἐνέργειαν ἄκτιστον οὐσίαν χαρακτη-*
ρίζειν· καὶ τῶν τοῦ Θεοῦ Βασιλείου τὸ, ἐκ τῶν ἐνεργειῶν
γνωρίζομεν τὸν Θεόν· ἢ γὰρ οὐσία αὐτοῦ μένει ἀμέθεκτος.
- B γ'. Ταῦτα δ' οὐχ ὅτι τὸν νοῦν εἰδέναι δυνάμενος ἔλεγεν,
 ὡς δειχθήσεται προιοῦσιν ἡμῖν (μηδὲ γὰρ ἀνελέγκτους ἡμῖν οἴεσθε5
 παραδραμεῖσθαι κακείνας ὁπόσας ἠκηκόετε βλασφημίαις αὐτοῦ.
 αἱ μὲν γὰρ καὶ προκαταλέλονται μικρὸν ἀνωτέρω, λόγοις θ'
 ἡμετέροις καὶ γραφικαῖς μαρτυρίαις· αἱ δὲ προιοῦσιν ἡμῖν ἰσθὺς
 C ἀράχνης σὺν γε Θεῷ φανήσονται) οὐχ ὅτι τοίνυν οἶδεν ἐκεῖνα
 προϋτεινεν. ἀλλ' ὄρων ὠπλισμένους ἡμᾶς καὶ σφόδρα τοι πε-10
 V. 493 φραγμένους ἀφθόνοις ταῖς θείαις γραφαῖς, δεδιὼς μὴ ἀπὸ πρώ-
 της, ὃ φασι, γραμμῆς κληροῦχος τῆς ἥτης γένηται, πρὶν εἰς
 ἔξέτασιν μείζω καὶ τελειοτέραν ἐληλυθέναι, συμφέρειν ἔδοξεν αὐ-
 τῷ, μετεωρίσαντι τὰς τῶν πολλῶν ἀκοὰς, δεῖξαι καὶ ἑαυτὸν
 τὰς θείας συνόδους ὁμοῦ τοῖς ἁγίοις πατράσι συναιρομένας ταῖς 15
 D βλασφημίαις αὐτοῦ κεκτημένον, δέλεαρ τοῦτο τοῖς ἀπλουστέ-
 ροις προτεινῶν, τῷ χαλκῷ τῆς ἀσεβείας αὐτοῦ περιεικόμενον.
 (B.) Ἐπεὶ καὶ ὅταν συχνὰ ἐπιφέρῃ, κατὰ τοὺς Θεοὺς λέγειν
 πατέρας, τυφλὸν καὶ ἀσαφὲς τοῦτ' ἐπιφέρων, μήθ' οἵτινές
 εἰσιν οἱ λέγοντες, μήθ' ἃ λέγουσιν ἀποσαφῶν, οὐκ ἄλλους ἐν 20
 νῷ ἔχειν οἶμαι πατέρας αὐτὸν, ἢ ἑαυτὸν καὶ ὅσοι κατ' αὐτὸν κα-
 Ε κόδοξοι πάλαι γεγένηται. πλὴν γὰρ αὐτοῦ οὐθ' εὔρηται ποθ'

4. ὡσεὶ coni. Boiv. pro ὅτι.

creatam operationem increatam substantiam certo caractere signari: item illud ex D. Basillii scriptis: Deum ex operationibus cognoscimus; quoniam eius substantia imparticipabilis manet.

3. Porro haec ille non ideo dicebat, quod verborum mentem assequi posset, ut postea ostendemus. Etenim quascunque eius blasphemias audivisti, illas ne arbitremini sic praetermissuros esse nos, ut non redarguamus. Ac earum quidem aliae paulo supra nostris disputationibus et Scripturae testimoniis refutatae iam fuerunt; alias, Deo iuvante, ut aranearum telas, ulterius progressi resolvemus. Illa itaque, non quia intelligeret, proferebat; sed ubi nos vidit sacris Scripturis armatos et cumulatissime instructos, veritus ne ab ipsis (ut aiunt) carceribus infelicem exitum sortiretur, expedire sibi credidit, antequam ventum esset ad maius perfectiusque examen, vulgi auribus arrectis ac suspensis, ostendere se ipsum quoque sacras synodos et sanctos Patres habere suis blasphemiiis patrociantes, et hanc veluti escam, errori suo tanquam hamo circumiectam, simpliciori cuique porrigere. (II.) Enimvero cum hanc formulam, „ut sancti Patres loquuntur“, subinde repetit, obscuram scilicet et incertam, non declarans quinam ii sint, nec quae dicant, eum puto non alios Patres in animo habere, nisi semet ipsum, et quotquot iampridem in eosdem quibus ipse errores prolapsi sunt. Quippe, eo excepto, nunquam alius quisquam